

Số: 278/KH-SCT

Quảng Ngãi, ngày 17 tháng 02 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2022 và Phong trào thi đua đặc biệt "Ngành Công Thương đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch COVID-19"

Thực hiện Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 20/01/2022 của UBND tỉnh phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2022 với chủ đề: “Tiếp tục nâng cao hiệu quả hoạt động của các cấp ủy, chính quyền; thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19, phục hồi phát triển kinh tế - xã hội, tạo nền tảng thực hiện đạt mục tiêu Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX”; Quyết định số 3082/QĐ-BCT ngày 31/12/2021 của Bộ Công Thương về việc ban hành Kế hoạch triển khai Phong trào thi đua đặc biệt "Ngành Công Thương đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch COVID-19"; để thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ trọng tâm của ngành trong năm 2022, tạo nền tảng thực hiện các mục tiêu của Kế hoạch 5 năm 2021-2025 theo Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX; Sở Công Thương ban hành Kế hoạch thực hiện phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2022 và Phong trào thi đua đặc biệt "Ngành Công Thương đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch COVID-19".

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục huy động sức mạnh của hệ thống chính trị trong toàn Sở và ngành Công Thương với tinh thần đoàn kết, chủ động, sáng tạo của mỗi tập thể, cá nhân, tạo khí thế thi đua sôi nổi, quyết tâm phấn đấu thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị được giao trong năm 2022 và công tác phòng, chống đại dịch Covid-19 với tinh thần: Vừa kiểm soát tốt được dịch Covid-19, vừa khôi phục sản xuất, kinh doanh, hoàn thành chỉ tiêu nhiệm vụ phát triển kinh tế ngành, góp phần phục hồi, ổn định, phát triển kinh tế, bảo đảm an sinh xã hội và đời sống, sức khỏe của Nhân dân.

- Thông qua kết quả phong trào thi đua, phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết, nhân rộng các mô hình mới, các điển hình tiên tiến, tạo sự lan tỏa mạnh mẽ trong ngành và đời sống xã hội.

2. Yêu cầu

- Phong trào thi đua năm 2022 và phong trào thi đua đặc biệt của ngành phải được triển khai sâu rộng trong Sở, ngành, động viên đông đảo công chức, viên chức, người lao động tham gia, phấn đấu hoàn thành toàn diện các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao.

- Kết hợp chặt chẽ giữa thực hiện phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 với các phong trào thi đua chuyên đề, theo đợt gắn với việc đẩy mạnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và tiếp tục thực hiện Nghị quyết hội nghị Trung ương 4, khóa XII về “Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”.

- Tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, gắn kết chặt chẽ kết quả thực hiện phong trào thi đua với công tác khen thưởng, khen thưởng phải trên cơ sở kết quả thi đua và mức độ ảnh hưởng của thành tích; bao đảm khen thưởng kịp thời, thực chất, chính xác, dân chủ, công khai, đúng quy định.

II. NỘI DUNG VÀ CHỈ TIÊU THI ĐUA

1. Phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2022.

a. Trên tinh thần chủ đề thi đua của tỉnh năm 2022 : “Tiếp tục nâng cao hiệu quả hoạt động của các cấp ủy, chính quyền; thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid -19, phục hồi phát triển kinh tế - xã hội, tạo nền tăng thực hiện đạt mục tiêu Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX”; các tập thể, cá nhân thuộc Sở ra sức thi đua, tập trung thực hiện tốt các nội dung của Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 20/01/2022 của UBND tỉnh phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2022; Phát động thi đua số 2834/PĐTĐ-SCT ngày 31/12/2021 tại Hội nghị Công chúa, viên chúa năm 2021 của Giám đốc Sở và Quyết định số 104/QĐ-SCT ngày 14/01/2022 của Giám đốc Sở về việc ban hành Kế hoạch hành động của Sở Công Thương thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Chương trình công tác năm 2022 của UBND tỉnh.

Đồng thời tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 2371/KH-HĐTĐKT ngày 18/11/2021 của Giám đốc Sở - Chủ tịch Hội đồng Thi đua – Khen thưởng Sở về Thực hiện Chỉ thị số 14/CT-UBND ngày 06/8/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và Kế hoạch 5 năm (2021-2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX.

b. Chỉ tiêu thi đua cụ thể:

- Chỉ số sản xuất công nghiệp: 103%; trong đó: Chế biến, chế tạo: 102,5%.

- Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ (giá hiện hành): 55.000 tỷ đồng, tăng 5,8% so với năm 2021.

- Kim ngạch xuất khẩu: 1.860 triệu USD, tăng 6,9% so với năm 2021.

- Kim ngạch nhập khẩu: 2.730 triệu USD, tăng 5% so với năm 2021.

- Tỷ lệ hộ sử dụng điện: 99,72%.

c. Đăng ký các danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng

* Đăng ký các danh hiệu thi đua năm 2022

- Cá nhân: Lao động tiên tiến, chiến sĩ thi đua cơ sở, chiến sĩ thi đua cấp tỉnh, chiến sĩ thi đua toàn quốc.

- Tập thể: Tập thể Lao động tiên tiến, tập thể Lao động xuất sắc.

* Đăng ký các hình thức khen thưởng năm 2022 (tập thể và cá nhân)

Giấy khen của Giám đốc Sở, Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh, Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Công Thương, Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ, Huân chương Lao động.

2. Phong trào thi đua đặc biệt “Ngành Công Thương đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch COVID-19”

- Triển khai thực hiện các nội dung phong trào thi đua tại Quyết định số 3082/QĐ-BCT ngày 31/12/2021 của Bộ Công Thương về việc ban hành Kế hoạch triển khai Phong trào thi đua đặc biệt “Ngành Công Thương đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch COVID-19”.

- Tiếp tục thực hiện tốt Kế hoạch số 2000/KH-SCT ngày 06/10/2021 của Giám đốc Sở về Tổ chức thực hiện Phong trào thi đua đặc biệt “Quảng Ngãi đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid-19”.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc Sở có trách nhiệm phối hợp triển khai, thực hiện tốt các nội dung kế hoạch này. Đăng ký danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng năm 2022 (*theo các mẫu đính kèm*) trước ngày 15/3/2022 (qua Văn phòng Sở).

2. Văn phòng Sở có trách nhiệm tổng hợp, báo cáo việc triển khai thực hiện phong trào thi đua và đăng ký thi đua, đăng ký sáng kiến và tham mưu thực hiện xét thi đua, khen thưởng theo quy định.

Noi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở Nội vụ (Ban TĐKT);
- Bộ Công Thương (báo cáo);
- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở;
- BT Đảng ủy, CTCĐ, BTCĐTN;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP;



Võ Văn Rân

SỞ CÔNG THƯƠNG Q/NHÃI
PHÒNG /ĐƠN VỊ.....

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

ĐĂNG KÝ DANH HIỆU THI ĐUA VÀ HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG NĂM 2022

A/ TẬP THỂ

TT	PHÒNG/ĐƠN VỊ	ĐĂNG KÝ MỨC ĐỘ HOÀN THÀNH NHIỆM VỤ	ĐĂNG KÝ DANH HIỆU THI ĐUA		ĐĂNG KÝ HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG					GHI CHÚ
			Tập thể LĐTT	Tập thể LĐXS	Giấy khen Giám đốc Sở	Bằng khen Chủ tịch UBND tỉnh	Bằng khen Bộ trưởng Bộ Công Thương	Bằng khen Thủ tướng Chính phủ	Huân chương lao động hạng...	
1										
...										
	Tổng cộng									

B/ CÁ NHÂN

TT	Họ và tên	ĐĂNG KÝ MỨC ĐỘ HOÀN THÀNH NHIỆM VỤ		ĐĂNG KÝ DANH HIỆU THI ĐUA			ĐĂNG KÝ HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG					GHI CHÚ
		Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ	Hoàn thành tốt nhiệm vụ	Lao động tiên tiến	Chiến sĩ thi đua cờ sở	Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh	Chiến sĩ thi đua toute quốc	Giấy khen Giám đốc Sở	Bằng khen Chủ tịch UBND tỉnh	Bằng khen Bộ trưởng Bộ Công Thương	Bằng khen Thủ tướng Chính phủ	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
1												
2												
	Tổng cộng											

TRƯỞNG PHÒNG/ĐƠN VỊ

Ngày..... tháng..... năm 2022